№5-0740/13/2024
УИД: 92MS0013-01-2024-001986-84

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       5 ноября 2024 года                                                                        город Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка №13 Баянина Т.В., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев в зале судебного участка №13 Ленинского судебного района города Севастополя по адресу: город Севастополь, ул.Хрусталева, 4, дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Ленинскому району города Севастополя, о привлечении к административной ответственности:
Керимова М.Р.О., (данные изьяты),
по ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Керимов М.Р.о 12.10.2024 в 11 часов 20 минут около дома №** по ул. изьято в городе Севастополе осуществлял предпринимательскую деятельность с целью получения прибыли, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица.
На рассмотрение дела явился Керимов М.Р.о. в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении –вину не признал, указал, что осуществлял предпринимательскую деятельность без регистрации, так как ему не было выделено место на рынке.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
Из смысла вышеназванной нормы следует, что объективную сторону предусмотренного ею состава административного правонарушения образуют осуществление без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица только той экономической деятельности, которая обладает признаками предпринимательской деятельности.
В силу положений части 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
 В силу требований статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Событие административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ и виновность Керимова М.Р.о. в его совершении подтверждаются представленными в материалы дела доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 92 СВ №212825 от 12.10.2024, в котором изложены фактические обстоятельства совершенного правонарушения, который составлен в соответствии с положениями статьи 28.2 КоАП РФ и содержит все необходимые для рассмотрения дела сведения: о событии, времени и месте совершения правонарушения и о Керимове М.Р.о., как о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении;
- рапортом инспектора УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Ленинскому району л-та полиции от 12.10.2024 об обнаружении нарушения;
- объяснениями Керимова М.Р.о., в которых он подтверждает обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении;
- фотоматериалами.
Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст.26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст.26.11 КоАП РФ.
Оценив представленные доказательства, суд считает вину Керимова М.Р.о доказанной и квалифицирует действия по ч.1 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или в качестве юридического лица.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает непризнание Керимова М.Р.о. своей вины, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного лица, имущественное положение, степень её вины, прихожу к выводу о назначении Керимову М.Р.о. административного наказания в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.1, 4.2, 4.3, ч.1 ст.14.1, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
признать Керимова М.Р.о. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП Российский Федерации и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф подлежит уплате на р/с 03100643000000017400, получатель: Управление обеспечения деятельности мировых судей города Севастополя (л/с 04742D49800 в Управлении Федерального казначейства по г. Севастополю), ИНН 9204550954, КПП 920401001, банк получателя - Отделение Севастополь Банка России//УФК по г. Севастополю, г. Севастополь, ЕКС (кор.счет банка) 40102810045370000056, БИК 016711001, код ОКТМО 67312000, КБК 84611601143019000140, УИН 0410727940468036042774570, назначение платежа - административный штраф по постановлению мирового судьи № 5-0740/13/2024.
Платежный документ об оплате штрафа предъявить мировому судье с/у №13.
В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления данного постановления в законную силу. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ влечет наложение административного наказания в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии путем подачи жалобы мировому судье.

Согласовано
                                                                                                                   Мировой судья
__________________ Т.В. Баянина